1. *Adv. Jovin*, II, 22 (P. L., 23. 316) : « Sed quale est ut, quia inter bonos et malos divisio est, tu asseras, inter ipsos bonos vel, e contrario, malos, nullam esse distantiam?... Idipsum ergo erit Paulus et ille paenitens qui cum patris uxore dormierat, quia in Ecclesiam post poenitentiam receptus est?... »

2. *Ibid.*, 33. début. « Si omnes in coelo aequales futuri sumus, frustra nos hic humiliamus, ut ibi possimus esse majores. »

« sont-elles fidèles? Péchons tous, et, après avoir fait « pénitence nous serons *égaux* aux apôtres ¹ ». Il est incontestable qu'ici saint Jérôme s'élève uniquement contre la théorie de l'égalité des élus, et qu'il lui reproche de renverser la morale. Or, la pensée qu'il a exprimée ici, il a pu l'exprimer ailleurs. Et puisque le texte du commentaire sur Jonas présente des formules presque identiques à celle que nous rencontrons dans le traité *contre Jovinien*, on a le droit d'étendre au premier de ces passages la pensée que l'on est forcé de reconnaître dans le second.

En résumé, dans le commentaire sur Jonas, saint Jérôme ne dit rien de la durée du supplice réservé aux pécheurs chrétiens ². On ne peut donc mettre ce commentaire en opposition avec les déclarations si nettes que nous avons rencontrées dans la fin du commentaire sur Isaïe et dans le traité *contre les pélagiens*. La même observation s'applique naturellement à l'*apologie contre Rufin* où il n'est pas plus question de la durée des peines réservées

1. *Adv. Jovin.*, 34 fin. « Peccemus omnes et, post paenitentiam, idem erimus quod apostoli sunt. » Ce passage aide à comprendre que ce qui, dans le commentaire sur Jonas, indigné saint Jérôme, ce n'est pas que des prostituées soient au ciel, après avoir expié leurs fautes ici-bas ou dans l'autre vie, c'est qu'elles y soient égales à la sainte Vierge.

2. Dans les lignes qui précèdent le passage cité plus haut, le saint docteur parle des pécheurs. Voici ce qu'il dit : « Scimus peccatores in evangelio, mitti in ignem aeternum qui paratus sit diabolo et angelis ejus, et de his dici : vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur ». Il semble leur réserver clairement des peines éternelles. Mais lisons ce qui suit : « Scimus quidem elementem esse Deum, nec qui peccatores sumus, crudelitate ipsius delectamur, sed legimus : *misericors et justus Dominus et Deus noster miseretur*. Justitia Dei vallatur misericordia, et tali ad judicium ambitione procedit : sic parcat ut judicet, sic judicat ut misereatur ». On ne peut nier que ceci ne soit dans le ton des miséricordieux. Saint Jérôme déclare que les pécheurs tombent sous le coup de la sentence *ite in ignem aeternum*; puis il fait appel à la clémence de Dieu. Cela rappelle le *potius minaciter quam veraciter*, dont parle saint Augustin.